
duben 2014

1

duben 2014

www.obecdysina.cz

Zrenovovaný pomník generála Harmona v Nové Huti. Foto M. Tlustý
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Úvodník starosty obce Dýšina 
Vážení spoluobčané, 
čtenáři Zpravodaje obce Dýšina,

v minulém čísle tohoto periodika jsem 
přislíbil, že Vás provedu plejádou pře-
vážně kulturně společenských akcí, 
které naši obec čekají v době do 30. 6. 
tohoto roku.

Každá z nich je svým způsobem spe-
cifická a charakteristická, tak abych 
některé z nich nevědomky neprotě-
žoval, Vás odkáži na jejich přehled, 
který naleznete na dvojstraně tohoto 
čísla včetně anotace pozvánek na tyto 
akce.

Převážná většina popsaných akcí 
závisí na dobrém počasí, tak věřme, 
že nám bude sv. Petr nakloněn. Ze se-
znamu si vybere určitě každý. Jedná o zá- 
ležitosti kulturní, společenské, histo-
rické, folklorní, zábavné,  atd.

Zajištěno je dobré a kvalitní občerst-
vení na všech avizovaných akcích.

V minulém čísle jste se seznámili 
s akcemi investičního rázu pro rok 
2014.  Dnes se Vám dostává seznam 
akcí kulturně společenských.

Je tak vidět, že naše obec žije ži-
votem pestrým a progresivním a patří 
mezi tzv. živé obce. Ne každá obec se 
tímto přirovnáním může pochlubit 
a takové akce zajistit bez výrazného 
dopadu na obecní rozpočet.

Z tohoto místa bych chtěl předem 
poděkovat všem, kteří se na organi-
zaci budou podílet, a Vás všechny co 
nejsrdečněji na tyto zajímavé akce 
pozvat.

Zdraví Vás
Mgr. Jaroslav Štilip, starosta

Kalendář akcí
26. 4. Odhalení pamětní desky továr-
níka, výrobce kočárů a karosáře Václava 
Brožíka u jeho rodného domu

4. 5. Pietní akty v rámci oslav 69. výročí 
osvobození 
10. 5. Taneční večer u příležitosti Dne 
matek
18. 5. Koncert v Paškově parku v Nové 
Huti na počest 1. výročí jeho znovuote-
vření
15. 6. Folklorní odpoledne

Další významné akce
14. 5. Květinový den na pomoc proti ra-
kovině: 
obecní úřad 8.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
škola 7.00 – 8.00
17. 5. Vítání občánků
23. – 24. 5. Volby do Evropského par-
lamentu
23. 5. Noc kostelů
15. 6. Dýšinská pouť – z důvodu ter-
mínové kolize s folklorním odpole-
dnem budou kolotoče a lunaparky 
hostovat na dýšinské návsi o týden 
dříve  7. – 8. 6. 

14. květen 2014 – Český den proti rakovině v Dýšině
organizovaný TJ Sport pro všechny Dýšina

Pokud chcete i Vy přispět finančním darem za minimální příspěvek 20 Kč na boj proti rakovině, 
můžete si pro kytičku přijít na tato stanoviště: 

• Základní škola a Mateřská škola Gen. Pattona Dýšina (na pracovišti MŠ i ZŠ)
 • prodejna ELIN Dýšina        • Obecní úřad Dýšina        • Mateřská škola Chrást

KUP KVÍTEK JAK SLUNÍČKO – POMOZ ASPOŇ MALIČKO!
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PRONAJMU PROSTORY V NOVÉ HUTI
Lesní 126 (bývalé potraviny)

Celková plocha 120m2, oddělená kancelář, sociální zařízení

     

VÍCE INFORMACÍ NA TEL: 725 787 702
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Ve středu 5. března 2014 navštívili sta- 
rosta obce a členky Sboru pro občanské zá- 
ležitosti pana Josefa Blechu, který se 4. 3. 
2014 dožil požehnaných 95. narozenin. 

Při té příležitosti mu popřáli zdraví, štěs- 
tí, spokojenost i vitalitu, které i přes svůj 
pokročilý věk má stále dosti. Předali mu 
též balíček, drobné upomínkové předměty, 
květinu a přání. Pan Blecha se pak podepsal 
do pamětní knihy SPOZu. 

Narodil se ve Vranovicích u Břas. S man- 
želkou vychovali 2 dcery. Dnes má 4 vnou- 
čata, 8 pravnoučat a 1 prapravnučku. 

Vyučil se tesařem ve Stupně, za II. svě- 
tové války byl nuceně nasazen a prožil si 
těžké útrapy. Snad právě proto tyto zážitky 
dodnes rád barvitě vypravuje včetně 
různých příhod a ponaučení. Dnes žije 
spokojeně v rodině své dcery Jany Spurné 
v Dýšině. 

Pan Josef Blecha je nejstarším občanem 
Dýšiny a my mu ještě jednou k jeho krásným 
narozeninám upřímně blahopřejeme.

   Hana Tlustá
 předsedkyně SPOZ Dýšina

Nejstarší občan naší obce pan Josef Blecha

Opravy místNích kOmuNikací
Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych Vás informoval o připra-
vovaných opravách a rekonstrukcích míst- 
ních komunikací (dále MK), chodníku a ma- 
nipulační plochy u kostela.

Na jednání Zastupitelstva obce Dýšina 
dne 24. března 2014 bylo rozhodnuto o zařa- 
zení následujících oprav a rekonstrukcí 
MK do výběrového řízení na dodavatele 
těchto stavebních činností: MK Za Farou 
(předpokládaná projekční cena díla 2 415 
558 Kč), MK Tovární (2 297 408 Kč), MK 
17. listopadu (1 656 921 Kč), MK Šeříková 
(814 406 Kč), křižovatku V Jamách (363 
319 Kč), manipulační plochu u kostela 
(826 329 Kč), chodník při MK (1 143 355 
Kč). Na tomto jednání nebylo schváleno 
zařazení MK Ke Hřišti (1 062 745 Kč) do 

uvedeného výběrového řízení, i když na 
předchozím jednání Zastupitelstva obce 
Dýšina bylo rozhodnuto o zařazení této MK 
do projektové přípravy. 

Uvedené ceny jsou stanoveny projek-
tantem na základě kontrolních rozpočtů 
a jsou uvedeny včetně DPH. Všechny tyto 
stavby budou součástí jednoho výběrového 
řízení, kdy se na základě předešlých zkuše-
ností očekávajískutečné finanční náklady 
na realizaci cca o 30 – 50 % nižší než je 
uvedená projekční cena. Zastupitelstvo 
obce dále pověřilo Radu obce vypsáním 
a zorganizováním výběrového řízení, což 
proběhne na nejbližším jednání Rady 
obce dne 28. dubna 2014. Předpokládá se, 
že plánované Zastupitelstvo obce Dýšina 
dne 9. června bude schvalovat výsledky 

výběrového řízení a smlouvu se zhotovi-
telem.

Kromě zmíněných celkových oprav a re- 
 konstrukcí se budou dle potřeby realizovat 
drobné výspravy a opravy MK.

Dále Rada obce na svém jednání dne  
17. března schválila vypracování aktua-
lizované projektové dokumentace MK 
Duhová a Novohuťská.

Z výše uvedeného je patrné, že nás čeká 
poměrně čilý stavební ruch na MK. Z těchto 
důvodů Vás žádáme o trpělivost, shoví-
vavost a respektování opatření vyplývajících 
ze stavebních činností. V dalším zpravodaji 
Vás budeme informovat o aktuálním stavu. 

Přeji Vám příjemné prožití jarních měsíců 
plných pohody a sluníčka.  

Jaroslav Egrmajer

Úprava okolí pomníku gen. harmona v Nové huti

Vážení spoluobčané,
někteří z Vás jistě zaregistrovali změnu, která 
se udála kolem pomníku gen. Harmona, 
který je umístěn v Nové Huti před domem  
č. p. 49, kde tento americký generál pobýval 
po ukončení bojů II. světové války. Ve zmí- 
něné vile měl také svůj hlavní stan a navštívil 
jej tu i gen. Patton při svém pobytu v Plzni. 

Samotný pomník i místo kolem již několik 
let budilo neutěšený dojem, proto se OÚ 
Dýšina rozhodl k zásadní změně. Stromy, 
které rostly okolo pomníku, byly pokáceny 
nejen z důvodu, aby na pomník bylo „vidět“, 
ale i z bezpečnostních a etických důvodů. 
Stromy byly již tak vysoké, že zasahovaly 

do vzdušného elektrického vedení, a bylo 
by asi jen otázkou času, kdy by se zde za- 
čaly hromadit odpadky nebo by vznikla do- 

konce černá skládka. Odborná firma pro- 
vedla osazení novými pomalu rostoucími 
dřevinami a pracovníci technické čety OÚ 
Dýšina s přispěním p. Václava Buriana 
pomník vyčistili a celý prostor upravili do 
současné podoby. 

OÚ Dýšina se pro tento krok rozhodl proto, 
že chce zachovat úctu a vážnost osobnosti 
gen. Harmona, který je přímo spjat s naší 
obcí. Věříme, že tuto změnu uvítají nejen 
občané naší obce, ale i široká veřejnost při 
nadcházejících oslavách 69. výročí ukončení 
II. světové války. 

Text a foto: M. Tlustý, 
pracovník OÚ Dýšina



Dýšina - Nová  Huť - Horomyslice

4

ve spolupráci 
s Obcí Dýšina 

         Vás srdečně zve na 
ODHALENÍ PAMĚTNÍ DESKY 

TOVÁRNÍKA, VÝROBCE KOČÁRŮ  
A KAROSÁŘE VÁCLAVA BROŽÍKA, 
které se koná v sobotu 26. dubna 2014  

u jeho rodného domu v Dýšině.
 Program akce:

13,00 – příjezd historických vozidel na 
náves Obce Dýšina.

14,00 – zahájení akce starostou Obce 
Dýšina Mgr. Jaroslavem Štilipem, 
přivítání předsedou CCC Plzeň

Ing. Pavlem Fialou, krátká rekapitulace 
života V. Brožíka (přednese J. Treml), 
vzpomínka na malíře Václava Brožíka 

(přednese předsedkyně Společnosti malíře 
V. Brožíka z Třemošné, B. Bumbálková), 
vystoupení souboru „GUTTA“ ZŠ a MŠ 

gen. Pattona v Dýšině vedeného 
sbormistriní Mgr. B. Koželuhovou.

14,30 – odhalení pamětní desky  
V. Brožíka na jeho rodném domě

15.00 – otevření výstavy kočárů a traktorů 
17,00 – zakončení akce k uctění 

památky V. Brožíka
Desku věnuje 

CLLASIC CAR CLUB PLZEŇ 
a ČESKÝ KLUB 

HISTORICKÝCH VOZIDEL.
V průběhu akce bude zajištěna projížďka 

pro děti i dospělé v kočáře taženém koňmi.
Občerstvení a posezení po dobu výstavy 

zajištěno. Případné dotazy: 
fiala21@seznam.cz, treml.j@seznam.cz 

Obec Dýšina, dýšinské spolky a sdružení  
– prOGram Na DuBEN aŽ ČErvEN 2014 

Duben
So 26. 4. – Povelikonoční capkací výlet 
(pořádá TJ SPV)
So 26. 4. 14.00 hod. – odhalení pamětní 
desky V. Brožíka v Dýšině, Nám. Míru čp. 27
Ne 27. 4. – 14.00 hod. Otvírání studánek 
(pořádá Okrašlovací spolek)

Květen
Ne 4. 5. 15 hod. – pietní akty na památku 
osvobození u pomníku gen. Pattona (pořádá 
Obec Dýšina)
So 10. 5.  20 hod. – taneční večer u příle- 
žitosti Dne matek v Modrém salonku (po- 
řádají TJ SPV, SDH, Obec Dýšina)

St 14. 5. – 18. ročník Českého dne proti 
rakovině (pořádá TJ SPV)
Ne 18. 5. 14.00 hod. – Májová slavnost  
v Paškově parku – pořádá Obec Dýšina ve 
spolupráci s Okrašlovacím spolkem)
Pá 23. 5. 19 hod. – Noc kostelů (pořádá 
Farnost Dýšina)

Červen
So 7. 6. – 4 ročník turnaje pro „náctileté“ – 
Bollo Ball, Kin ball a Badminton (tělocvična 
ZŠ a MŠ gen. Pattona Dýšina (pořádá TJ 
SPV)
So 7. 6. – Kolotoče, lunaparky na návsi  
– předsunutý termín (pořádá Obec Dýšina)

Ne 8. 6. – Domy a lidé v Nové Huti  
– vycházka, 
1. část sraz u viaduktu ve 14.00 hod., 
2. část sraz u zvoničky 15.00 hod. (pořádají 
Svaz důchodců a Okrašlovací spolek)
Ne 15. 6. – tradiční dýšinská pouť (pořádá 
Obec Dýšina)
Ne 15. 6. 15.00 hod. – folklorní odpoledne 
na návsi (pořádá Obec Dýšina)
So 21. 6. 14.00 hod. – Po stopách Ema- 
nuela Šonského (pořádá Okrašlovací spo- 
lek)
So 21. 6. – 7. ročník Běhu naděje (víceú-
čelové hřiště ZŠ a MŠ gen. Pattona Dýšina) 
(pořádá TJ SPV)

Loučení se zimou v mŠ

Letošní zima pro dětské radovánky 
vůbec nebyla kamarádská. Za sněhem 
všichni museli jezdit do hor, za ledem 
minimálně na zimní stadion. O to více 
se děti vyřádily při maškarních rado- 
vánkách. 

V lednu pro ně připravily paní učitelky 
veselý karneval s tancem a různými 
soutěžemi v MŠ. Děti se změnily v krále  
a princezny, berušky, kočičky, námořníky 
i piráty, kuchaře i myslivce, nechyběli ani 
Spidermani či Batmani a želvy Ninja. 
Paní učitelky a paní kuchařka s paní 
uklízečkou v MŠ se proměnily ve víly  
a námořníky, v ZŠ si paní učitelky s paní 
uklízečkou pro změnu hrály na malé 
prvňáčky.

Únor již tradičně patřil masopustnímu 
průvodu. Letos naše školkové maškary 
opět podpořili školáci z 2. a 5. třídy  
a několik maminek s mladšími ratolestmi. 

Veselý, zpívající a do rytmických nástrojů 
„bušící“ průvod postupně navštívil 
školní jídelnu, „strejdu“ Krejzara, který 
nám zahrál na vozembouch a valchu, 
pokračovaly tradiční zastávky u Jedličků, 
před OÚ, u p. Spillerové v obchodě. Celý 
průvod zakončil svou pouť před ZŠ.

V březnu ještě uspořádaly maškarní 
bál v Modrém salonku maminky z MC 
Klubíčko.

Na konci března se celá školka vydala 
na pochod do Nové Hutě, kde jsme se 
rozloučili se zimou svržením Morany do 
Klabavky. 

Všichni se již těšíme na krásné 
rozkvetlé jaro. Čeká nás velikonoční 
vyrábění, předškoláci se vydávají na pla- 
vecký kurs, zpěváčci se pilně připravují 
na jarní koncert pro maminky. První 
aprílový den se v rámci Dnu ote- 
vřených dveří přišlo do MŠ podívat 
mnoho budoucích školáčků se svými 
maminkami (i několika tatínky).

J. Bártlová
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malí cvičenci zabodovali!

Velmi dobře si vedli naši malí cvičenci 
z TJ SPV Dýšina pod vedením cviči-
telek Lenky Konstantinovičové a Len- 
ky Rousové Bórikové na soutěži po- 
řádané Plzeňskou krajskou asociací 
Sport pro všechny a SPV Zruč. Akce 
konané v sobotu 29. března v tělocvičně 
Masarykovy základní školy Zruč - Senec 
se zúčastnila také výprava našich 
předškolních dětí, které soutěžily v dese- 
tiboji jednotlivců ve dvou věkových ka- 
tegoriích. Jednalo se o různé disciplíny 
rychlostní i dovednostní, namátkou lze 
jmenovat například slalom mezi kužely 
s míčem, lezení po žebřinách, hod na 
cíl nebo běh provazovým žebříkem. 
Navzdory nepříznivým okolnostem, 
kdy se nemohla zúčastnit podstatná část 
dětí soutěže ze zdravotních důvodů, po- 
dařilo se postavit na start 5 soutěžících 
v kategorii dětí ročníku 2008 až 2009 a 

1 soutěžícího v kategorii dětí ročníku 
2010 až 2011. A výsledek? Vynikající! 
Naše výprava obsadila v kategorii 2008 
až 2009 1. místo (Michal Hričina),  
2. místo (Jolana Rousová), 3. místo 
(Adam Konstantinovič), 4. místo (Bar- 
bora Hričinová) a 6. místo (David 
Chejlava) z 18 soutěžících. V kategorii 
2010 až 2011 jsme získali 6. místo 

(Filip Konstantinovič) z 10 soutěžících. 
Nezbývá než všem soutěžícím pogratu-
lovat ke skvělému výsledku a doufat, že 
se nejedná pouze o ojedinělou akci a naši 
cvičenci budou ještě mít možnost takto 
skvěle prezentovat naši obec! 

Jiří Konstantinovič

Zahrádkářský jarmark, který připra-
voval Okrašlovací spolek ve spolupráci  
s místními zahrádkáři, prodělal „zkoušku 
deštěm a prošel bez ztráty kytičky“. Sou- 

dě nejen podle zaujetí prochladlých ná- 
vštěvníků, ale i podle jejich slov a ná- 
sledných mailů. Přišli nejen místní, ale  
i naši přátelé z Plzně, Chrástu či dokonce 
ze Stříbra!

Nabízené květinové výpěstky, vlastně 
přebytky ze soukromých skalek, okras- 
ných záhonů, ale i domácností či zimních 
zahrad, určené k rozdávání a dělání ra- 
dosti sousedům a známým zaujaly a rychle 
získaly nové majitele.

K jarmarku určitě patří dobré jídlo i pi- 
tí, a toho bylo v Paškově parku v sobotu 
15. března odpoledne určitě hodně. 
Skvělá káva a vynikající čaj, ke kterým 
byly v zahradní kavárně nabízeny domácí 
moučníky, které by klidně obstály v nejsil-
nější profesionální konkurenci. Všechno 

to byly výtvory dýšinských a novohuť-
ských kamarádek – skvělých kuchařek  
a cukrářek.

Sobotní odpoledne, pěkné kytky, 
příjemné občerstvení – výsledkem byly 
hloučky povídajících si známých, ale i vzá- 
jemné představování do té doby se pouze 
ve vsi potkávajících „občanů“. Tak jsme si 
to představovali, když jsme se na podzim 
r. 2012 rozhodovali, udělat z Parku 
skutečné místo setkávání. Naše představa 
se začíná pomalu naplňovat!

Dík patří všem, kdo ochotně a dobro-
volně „něco“ přinesli, zapůjčili, postavili, 
uklidili, upekli, ušili, nafotografovali,  
a hlavně přišli!

Jaroslava Nesvadbová
Okrašlovací spolek

paškův park hostil 1. jarní zahrádkářský jarmark

ZNÁm kŘiŠŤÁLOvOu stuDÁNku…
SRAZ: okraj lesa za mostem přes 

Klabavu v Nové Huti
KDY: neděle 27. dubna 2014 

v 14.00 hod

Vycházka pro dospělé i děti, spojená s ode- 
mykáním studánek v Kokotském lese. 
Jaro už bude tři dny po sv. Jiří v plné síle. 

Uvidíme, jak budou „svěží“ studánky 
po letošní suché zimě a suchém ja- 
ru!
S sebou si vezměte kromě dobrých bot         
a dobré nálady i buřtíka na opečení v zá- 
věru vycházky.

Na setkání s vámi se těší Okrašlovací 
spolek pro Novou Huť a Dýšinu.
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Ne možná každý ví, že naše obec posky- 
tuje zařízené prostory a i finančně pod- 
poruje provoz mateřského centra Klu- 
bíčko.

Toto centrum slouží především mamin- 
kám s malými dětmi, už od batolecího 
věku (v případě mladších sourozenců i dří- 
ve). Na děti tu čeká herna se spoustou 
různých hraček, včetně malé skluzavky, 
houpačky a tolik oblíbeného dětského 
domečku. Děti si tady zvykají na kolektiv 
dalších dětí.

V druhé místnosti s malou kuchyňskou 
linkou jsou umístěny dětské stolečky  
a židličky. Naše ratolesti zde sezna-
mujeme s nejrůznějšími možnostmi 
využití nejen papíru, vodovek, lepidel 
a nůžek, ale poodhalujeme s nimi  
i tajemství ubrouskové techniky, mode- 
líny, včelího vosku....

Cestou přirozené zvědavosti a nadšení 
z nového, se tak snažíme podpořit jejich 
rozvíjení. Děti jsou většinou nadšené, že si 

vše mohou řádně osahat, sami vyzkoušet a 
nakonec odnést svůj vlastní výtvor domů. 
Ostatně přiznejme si, jak často necháte doma 
děti malovat vodovkami nebo hrát si s mo- 
delínou? A přitom právě tohle je tak moc 
baví.

Naše děti již odrostly a díky Klubíčku 
úspěšně zvládly nastoupit do školek a bez 
větších problémů se začlenit do kolektivu.

Prostory mateřského centra jsou tu 
ale stále. Přijďte se podívat. Třeba právě 
Vám do teď něco podobného chybělo. 
Místo, kde by se dalo potkávat s dalšími 
maminkami. Uvařit si čaj či kávu a po- 

povídat si a vzájemně si vyměnit zkuše-
nosti. Tvoření není podmínkou. Můžete 
si zde jen s dětmi pohrát. Jiné hračky, než 
ty okoukané, které mají doma je určitě 
zaujmou. 

Na závěr si dovolím jménem všech 
maminek, které navštěvovali či navštěvují 
Klubíčko, poděkovat paní Janě Šnajdrové, 
která se ujala zodpovědnosti za vedení 
mateřského centra. 

Věnovala čas přípravě programu, včetně 
organizace několika dětských maškarních 
bálů, stopovaček a výletů.

Nástup většiny zpět do zaměstnání a dětí 
do školky a školy ovšem pozvolna ukončuje 
naší ‚Klubíčkovou etapu‘. Bylo to fajn!! 

Klubíčko totiž může být takové, jaké 
si ho uděláte. Jediné jisté je, že vy i vaše 
děti budete obohaceni o něco dalšího, než 
„jen“ – přebalit, nakrmit, uvařit, uklidit, 
nakoupit, vyprat, .....  

Za mateřské centrum Klubíčko 
            Alena Kolářová

mateřské centrum kLuBíČkO Dýšina 
OPĚT OTEVÍRÁV ÚTERÝ A VE STŘEDU
Přijďte, děti si spolu pohrají, maminky 
si popovídají u kafíčka, něco vyrobíme 
a když bude hezky, tak půjdeme ven na 
prolézačky a písek!

Maminky nemáte se kde scházet? Chybí 
Vám a Vašim dětem kamarádi? Rádi  
s dětmi tvoříte? Nebo máte svojí partu 
a chtěli byste chodit do Klubíčka jindy? 
Nemáte kde uspořádat oslavu pro děti?

Přijďte si pohrát, popovídat a něco 
vytvořit do Klubíčka. Přezůvky s sebou! 
Vstupné 20 Kč

Dopolední tvoření
každé ÚTERÝ  10-12 hod (Helena)
datum  Program   (+ co s sebou)
1. 4.   Jarní svícen (skleničky)

8. 4.  Věnec z vajíček
15. 4.  Dekorace na zeď 
 (roličky od toaletního papíru)
22. 4.  Květinová zahrádka
29. 4.  Krabička na drobný dárek
6. 5.  Pohlednice s překvapením
13. 5.  Ozdobné kolíčky
20. 5.  Šnek
27. 5.  Fotorámeček (fotografie)
Odpolední tvoření
každou STŘEDU  16-18 hod (Jana)
Program vyrábění ve středu budeme 
domlouvat vždy aktuálně
Jana Šnajdrová  604 848 332  
Alena Kolářová  603 907 566
Helena Ondráčková  604 172 108

INFORMACE A FOTKY NAJDETE 
NA www.obecdysina.cz/klubicko

Dětský 
maškarní bál

V neděli 23.3. 2014 se v Modrém salonku 
uskutečnil dětský maškarní bál. Již potřetí 
ho pro děti nejen Klubíčkové připravila 
Jana s Alenou. Na děti čekaly soutěže 
o sladkosti a k tanci a řádění opět hráli 
oblíbení Taťkové. Všechny děti si odnesly 
domů balonkovou výzdobu.

matEŘské cENtrum kLuBíČkO
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vy ještě nemáte cestovní chrástecký pas?
Že by se po Chrástu opravdu jezdilo „na 
pas“? Jako na Plzeňskou kartu po Plzni? 
Ne, tak to opravdu není. Opak je pravdou. 
Cestovní chrástecký pas aneb Chrás-
tecké toulání, je velice sympatický počin 
Obecního úřadu v Chrástu a chrástecké 
knihovny, který Vás naopak láká ven z obce 
 do přírody.

Je to knížtička formátu „malých 
školních sešitů“ o 30 stranách, s pestrou 
obálkou, na které najdete pravidla 
používání pasu i seznam 26 turistických 
cílů, kterých máte dosáhnout. Ale pouze 
pěšky či na kole. Jde to samozřejmě 
i osobním autem – ale pak porušíte 
pravidla poznávání!

Z naší obce jsou zde zařazeny Mohyly 
v lese Háji, Pamětní deska americké 
armády v Nové Huti (letos v březnu bylo 
péčí obecního úřadu nově upraveno její 
okolí), Studánka v Nové Huti, Kokotské 

rybníky. Ze vzdálenějších je to pak Hra- 
diště Březina na blízkém Rokycansku 
(včetně zámku a parku), připomínající 
nejen slavnou dobu Kašpara Mária Štern-
berka, nebo romantické zříceniny hradu 
Libštejna, či chráněné Hromnické jezírko. 
Všechny cíle jsou vybrány velice pečlivě, 
stručně je popsán jejich historický a kraji-
nářský význam a uvedena 
je i jejich vzdálenost od 
Chrástu. Nechybí ani kva- 
litní vložená turistická ma- 
pa s vyznačením všech po- 
psaných lokalit.
A co s tím? 
Pokud chodíte rádi na výlety 
a poznáváte okolí své obce 
(v tomto případě je opravdu 
jedno zda bydlíte v Chrástu 
nebo v Dýšině!), máte zde 
příležitost se při tom ještě 

pobavit. Knížtičku-pas si zakoupíte za sym- 
bolických 20 Kč na Obecním úřadu v Chrástu, 
v knihovně a v cykloprodejně v Chrástu, pří- 
padně na dubnové a červnové akci našeho 
Okrašlovacího spolku.

Až všechny cíle zdoláte, což určitě bude 
znamenat trochu námahy, přinesete vy- 
plněný pas s vlastními obrázky či fotogra-

fiemi navštívených zají- 
mavostí na Obecní úřad do 
Chrástu. Kromě dobrého 
pocitu z poznávání, množ- 
ství fotografií a našlapaných 
kilometrů, vás zde určitě 
pochválí a získáte prémii – 
sladkou odměnu v místní 
cukrárně. A to přece stojí 
za to!

Jaroslava Nesvadbová
Okrašlovací spolek

Je mi skoro líto, že se Velikonoce staly 
svátky jara, housátek, zajíčků, pomlázek 
a malovaných kraslic, protože původně 
za nimi stál silný příběh, o kterém se 
domnívám, že může být inspirací pro lidi 
věřící i nevěřící.

Na Zelený čtvrtek slaví Ježíš s apoštoly 
poslední večeři. Myje jim nohy, což tehdy 
byla práce otroků,  a říká jim: „Jestliže já, 
váš Pán a mistr, jsem vám umyl nohy, máte  
i vy jeden druhému nohy umývat.“ A člověk 
je pozván, aby se pořádně rozhlédl kolem 
sebe, jestli tu není někdo, komu by mohl 
umýt nohy. Ještě ten večer se Ježíš přesouvá 
do Getsemanské zahrady. Evangelia popisují 
jeho strašlivou modlitbu, při níž se potí 
krví v hrůze, co ho za několik hodin čeká,  
a prosí, aby byl tohoto údělu ušetřen.  
A člověk je pozván, aby do této chvíle vložil 
svoje úzkosti a strachy a nejistoty z budouc-
nosti a počkal, co se s nimi v Ježíšově 
příběhu dál stane.

Velký pátek je den, kdy Ježíše soudí Pilát 
Pontský, člověk, který si nad pravdou myje 
ruce a s pohrdáním se ptá: „Co je to pravda?“ 
A člověk je pozván, aby do tohoto příběhu 
vložil všechny chvíle, kdy tuto Pilátovu 
otázku znovu a znovu slyšel, všechny své 
zkušenosti s tím, jak se pohrdá pravdou, 
jak si lidé myjí ruce nad problémy druhých, 

kolik záležitostí přestalo být naší starostí a ať 
se o to postará jiný. Ježíš pak nese kříž na 
horu Golgotu, kde je ukřižován a zemře. 
A člověk je pozván, aby do tohoto příběhu 
vložil i všechno, co má v jeho životě pachuť 
smrti, nesmyslnosti a zmařených nadějí.

Na Bílou sobotu Ježíšovo mrtvé tělo leží  
v hrobě. Zdá se, že zlo zvítězilo a ti, kdo 
vydali na smrt nevinného, si mohou bla- 
hopřát, že jim to i tentokrát vyšlo. A člo- 
věk je pozván, aby do tohoto příběhu vložil 
své pocity marnosti, když už se začíná 
smiřovat s tím, že mnohé z toho, o co mu 
šlo, je důkladně pohřbeno.

V neděli měly ženy, které šly Ježíšovo 
mrtvé tělo pomazat vonnými látkami, 
najít prázdný hrob a šíří se zpráva, že vstal  
z mrtvých. Nemůže to mít dosah na všechno, 
co člověk do tohoto příběhu vložil? Možná 
ve vzkříšení Ukřižovaného věří nejen ten, 
kdo si myslí, že jeho mrtvé tělo skutečně 
ožilo, ale i ten, kdo doufá, že v lidském 
životě nemůže mít poslední slovo absurdita, 
nicota a zoufalství, že jej nemohou převál-
covat jakékoliv temnoty a průšvihy. Václav 
Havel napsal: „Naděje není přesvědčení, že 
něco dobře dopadne, ale jistota, že má něco 
smysl – bez ohledu na to, jak to dopadne.“ 

Pavel Petrašovský
dýšinský farář

Bohoslužby 
v dýšinském kostele 

o Velikonocích:

17. dubna – Zelený čtvrtek:
• 18:30 – mše sv. na památku večeře Páně

• po mši sv. do půlnoci kostel otevřen  
k soukromé modlitbě

18. dubna – Velký pátek
• 15:00 – modlitba křížové cesty  

na hřbitově
• 18:00 – velkopáteční obřady

19. dubna – Bílá sobota
• 9:00 – modlitba ranních chval

• 9:30 – 18:00 – kostel otevřen k soukromé  
modlitbě u Božího hrobu 

• 20:30 – mše sv. – vigilie zmrtvýchvstání 
Krista 

20. dubna – Boží hod velikonoční
• 11:30 – mše sv.

21. dubna – pondělí velikonoční
• 11:30 – mše sv.

Farnost zve:
• sobota 3. května v 18:00 v dýšinském 

kostele – koncert Evy Henychové  
– známé kytaristky a písničkářky.

• pátek 23. 5. – Noc kostelů 
– program bude v dýšinském kostele 

i na faře od 19:00 do 24:00.

vELikONOČNí ZamyŠLENí

CHRÁSTECKÝ PAS
aneb Chrástecké toulání pěšky a na kole

Držitelem tohoto pasu č. 

je  ........................................................................

.............................................................................. 

..............................................................................

Cestovní I.

CHRÁSTECKÝ PAS
Turistický cíl Počet km tam a zpět

1. Mohyly – les Háj 3 
2. Vyhlídka Chrástecký vrch 3 
3. Závrtek 4
4. Pamětní deska americké armády v Nové Huti 5
5. Soutok 6
6. Studánka v Nové Huti 6
7. Hrad Věžka 7
8. Richardov – Spálený mlýn 7 
9. Drahotínský rybník 8
10.  Přívoz Nadryby 8
11.  Kaple sv. Peregrina u Habrové 8
12.  Zábělá – Hradiště Bukovec 9
13.   Zámeček v Bušovicích a vyhlídka U Tří lip 10
14.  Kokotské rybníky 12
15.  Rozhledna Chlum 13
16.  Ejpovické jezero 13
17.  Kostel Sv. Jiří na Doubravce 16
18. Šternberská hrobka ve Stupně 16
19.  Malochova skalka u Druztové 16
20.   Vršíček 20
21.   Hromnické jezírko 20
22.  Letohrádek Kamýk u Oseka 22
23.  Pohádkový statek Vranovice 24
24.  Kolomazná pec u Boleveckých rybníků 25
25.  Hradiště Březina 26
26.  Zřícenina hradu Libštejn 39

www.obecchrast.cz

I.
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